

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p>Ceny prenumeraty: We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Zagranicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.</p>	<p>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.</p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU. 10 gr.</p>	<p>Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repartuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, rod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Tabelarycznie o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupne i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
---	---	--	---	---

O pracę dla członków Obrony Narodowej.

Warszawa, 3. 1. (PAT.) W „Dzienniku Urzędowym” Ministerstwa Opieki Społecznej, ukazał się ostatnio okólnik ministra opieki społecznej w sprawie zabezpieczenia i zapewnienia pracy członkom jednostek Obrony Narodowej.

Okólnik ministra opieki społecznej poleca wszystkim urzędom podległym i instytucjom nadzorowanym otoczenie akcji Obrony Narodowej jak największą troskliwością i poparciem. Choźi przede wszystkim o to, aby członkowie obrony narodowej mogli być związani na stałe z warsztatami pracy w miejscu, w którym zostali powołani do służby.

Inspektorzy pracy winni zwracać szczególną uwagę na to, aby w stosunku do członków Obrony Narodowej stosowane były przepisy o powszechnym obowiązku wojskowym, zakazujące pracodawcom wypowiedziania i rozwiązywania umów o pracę w czasie służby w wojsku.

Inspektorzy pracy winni również przypilnować, aby pracownicy umysłowi otrzymywali wynagrodzenia od pracodawcy tak, jak to się dzieje przy powołaniu na ćwiczenia wojskowe rezerwy. Prowadząc akcję uświadamiającą o celach obrony narodowej — inspektorzy pracy winni wpływać na pracodawców, aby w stosunku do pracowników fizycznych, członków Obrony Narodowej stosowali zasady, przyjęte przez zakłady wojskowe. Zakłady te wypłacają pracownikom fizycznym w przypadku powołania ich na ćwiczenia wojskowe zasiłki w wysokości 40 proc. zarobku dziennego dla posiadającego 1 osobę na utrzymaniu, 50 proc. dla rodziny z dwóch osób i 60 proc. dla rodziny większej.

Poza tym minister polecił Funduszowi Pracy, aby — w miarę możliwości i ich kwalifikacji osobistych — ułatwiał bezrobotnym członkom Obrony Narodowej otrzymanie pracy. W miarę możności powinien również uwzględniać potrzebę zatrudnienia ich w miejscu zamieszkania.

Ponadto minister polecił wszystkim urzędom i zakładom Ministerstwa, i Instytucji Pracy i Ubezpieczalniom Społecznym, aby wszyscy członkowie Obrony Narodowej zatrudnieni w tych instytucjach, uzyskiwali zwolnienia z pracy i wszelkie ułatwienia, jakich wymagać będzie ich służba.

SAMOLOTY POWSTAŃCZE NAD BARCELONĄ.

Barcelona, 3. 1. (PAT.) Bombardowanie miasta przez samoloty powstańcze dnia 31 grudnia było niesłychanie gwałtowne. Ogółem zginęło 62 osoby, 14 ciężko rannych umieszczono w szpitalach. 8 domów zostało całkowicie zniszczonych.

Salamanka, 3. 1. (PAT.) Główna kwatera gen. Franco komunikuje, iż wojska jego zajęły wioski Argentera, Illusas, Mentagull i Cabaces oraz liczne ważne punkty strategiczne, wśród których należy wymienić wyniosłości Boada, Pineda,

ZAGINIECIE OKRĘTU

Oslo, 3. 1. (PAT.) Transportowiec, utrzymujący regularną komunikację między Oslo a zakładami przemysłowymi „Borregaard” w Sarpsborg — znikł w czwartek bez śladu po opuszczeniu portu w Oslo.

Obywatelstwa honorowe dla twórców Centralnego Okręgu Przemysłowego.

Tarnobrzeg, 3. 1. (PAT.) W dniach 28, 29 i 30 grudnia r. ub. na uroczystych posiedzeniach rad miejskich Tarnobrzegu, Rozwadowa i Baranowa pow. tarnobrzęskiego, oraz na uroczystych posiedzeniach rad gminnych gmin zbiorowych Tarnobrzegu, Trzeźni, Zbytniowa, Radomyśla, Charzewic, Grębowa, Chmielowa i Baranowa — uchwalono jednomyślnie zwrócić się z gorącą prośbą o łaskawe przyjęcie obywatelstwa honorowego tych miejscowości do Pana Prezydenta R. P. prof. I. Mościckiego, p. Marszałka Polski Edwarda Śmi-

glego-Rydzę, prezesa Rady ministrów dra Felicjana Składkowskiego oraz wicepremiera Eugeniusza Kwiatkowskiego.

Uchwałę tę powzięto w uznaniu ich zasług i celem złożenia hołdu za zorganizowanie Centralnego Okręgu Przemysłowego na terenie powiatu tarnobrzęskiego i okolicy, czym przyczynili się skutecznie do zwiększenia obronności Państwa Polskiego i dali możliwość tysiącznym rzeszom bezrobotnych i małorolnych do zarobkowania i poprawy bytu, powodując równocześnie wzmocnienie ruchu handlowego i przemysłowego.

Chiny zaakceptują ofertę pokojową Japonii.

Czungking, 3. 1. (PAT.) Urządowa agencja chińska Central News ogłosiła dosłowny tekst dłuższej depeszy, wystosowanej przez Wang Czing-Wei'a do Czing-Kai-Szeka oraz rządu centralnego. W depeszy tej wykluczony z Kuomintangu Wang Czing-Wei wyraża nadzieję, że

oferta pokojowa japońskiego premiera Konogoe nie zostanie odrzucona przez rząd chiński,

ponieważ wszystkie jej punkty są łatwe do przyjęcia dla Chin. Nawet propozycja japońska, dotycząca zawarcia paktu antykominternowskiego, nie zawiera w sobie niebezpieczeństwa, gdyż rząd japoński stwierdzi, iż

nie zamierza tego układu wykorzystać do mieszania się w polityczne i wojskowe zagadnienia Chin.

Towarzystwo Kanału Suezkiego chce przedłużyć koncesję na 50 lat.

Rzym, 3. 1. (PAT.) Według nadeszłych tu z Aleksandrii wiadomości, Towarzystwo Kanału Suezkiego zaproponowało rządowi egipskiemu przedłużenie koncesji na 50 lat na następujących warunkach: przela-

nie na rzecz skarbu egipskiego 10 milionów funtów, powiększenie udziału Egiptu w zyskach, zatrudnienia w biurach i przy obsłudze Kanału obywateli egipskich w stosunku 40 proc. całego personelu.

Zamieszki powstańcze w Syrii.

Stambuł, 3. 1. (PAT.) Według doniesień prasy, mieszkańcy Syrii wysłali pod adresem rządu francuskiego i Ligi Narodów depesze protestacyjne przeciwko odwołaniu przez Francję ratyfikacji traktatu francusko-syryjskiego w sprawie zniesienia mandatu. Drużowie powstałi przeciwko

rządowi syryjskiemu.

Mnożą się w różnych rejonach Syrii napady Drużów. Niedawno utworzo zostało tajne stowarzyszenie młodych Syryjczyków, mające na celu obalenie rządu stronnictwa „Watani”.

Zerwanie angielsko-sowieckiej umowy handlowej.

Londyn, 3. 1. (PAT.) „Sunday Dispatch” podaje wiadomość, jakoby rząd angielski zamierzał wkrótce wypowiedzieć w terminie 6-miesięcznym brytyjsko-sowiecki układ handlowy.

Rząd brytyjski ma stać — według dziennika — na stanowisku, że Sowiety dotrzymały litery, nie zaś ducha układu.

Jak twierdzi „Sunday Dispatch” — naprawdę wzajemne obroty formalnie niemal się wyrównały na poziomie ok.

13 miln. funtów, ale w rzeczywistości lwią część brytyjskiego eksportu do Sowietów, bo aż 8,5 miln. funtów, stanowił reeksport. Natomiast eksport towarów, wyrabianych w Anglii, wynosił zaledwie 4,5 miln. funtów. Import z Sowietów przedstawiał się w tym czasie w kwocie 13,5 miln. funtów.

Zaznaczyć należy, że wiadomość „Sunday Dispatch” nie znajduje potwierdzenia w brytyjskich kołach oficjalnych.

Wysiedlenie 100 Czechów za zamachy na Śląsku Zaolziańskim.

Cieszyn, 3. 1. (PAT.) W związku z zamachem bombowym w Szembaroku, w pow. cieszyńskim, w nocy z 30 na 31 grudnia, który — jak wykazało śledztwo — był dziełem terrorystów

czeskich, wojewoda śląski zarządził natychmiastowe wysiedlenie 100 uciążliwych cudzoziemców z terenu powiatów cieszyńskiego i fryszackiego.

PO ŚMIERCI KS. KARDYNAŁA KAKOWSKIEGO.

Warszawa, 3. 1. (PAT.) Z Watykanu na ręce dziekana Kapituły Metro-politalnej J. E. Ks. Arcybiskupa Galla nadeszła depesza treści następującej:

Najwyższy Pasterz, głęboko bolejąc nad zgonem Jego Eminencji Kardynała Kakowskiego, modli się żarliwie o światłość i pokój wiekiusty dla Jego wzniosłej duszy, a całej Archidiecezji osieroconej przez zgon Ojca i Pasterza z serca błogosławi.

(—) Kardynał Pacelli.

UMOWA O WARUNKACH PŁACY ROBOTNIKÓW ROLNYCH

Warszawa, 3. 1. (PAT.) W dn. 21 grudnia r. ub. zawarta została między organizacjami pracodawców i robotników rolnych polubowna umowa, regulująca na okres 1939/40 warunki pracy i płacy robotników rolnych i straży leśnej w województwie poleskim.

Umowa ta na ogół nie wprowadza zmian w dotychczasowych normach wynagrodzeń i warunkach pracy.

POLSKO - ESTOŃSKIE ROKOWANIA HANDLOWE.

Tallin, 3. 1. (PAT.) Z Tallina donoszą, że w dniu 2 b. m. rozpoczęły się polsko-estońskie rozmowy handlowe.

ROZMOWY NAD WSPÓŁPRACĄ GOSPODARCZĄ OSI RZYM — BERLIN.

Berlin, 3. 1. (PAT.) Minister gospodarki Rzeszy Włoch, przytrzyma się w drodze powrotnej do Włoch, gdzie bawi na urlopie, na 3-dniowy oficjalny pobyt w Rzymie.

Rozmowy, które min. Funk przeprowadzi w stolicy Włoch, dotyczyć będą współpracy ekonomicznej między państwami osi Rzym—Berlin. Popyt min. Funka w Rzymie będzie również rewizytą za złożoną niedawno w Berlinie wizytę włoskiego ministra korporacji Lantini'ego.

KRWAWE STARCIE ARABÓW Z WOJSKAMI ANGIELSKIMI.

Jerozolim, 3. 1. (PAT.) Ubiegłej nocy doszło do poważnego starcia między Arabami a wojskiem brytyjskim w okolicy miejscowości Zawata w okręgu Nablus. Jeden Arab został zabity, dwóch zaś rannych. Tej samej nocy stoczyły również wojska brytyjskie potyczkę z powstańcami arabskimi pod Beirwan na obszarze Samarii. Cantarranas. Wzięto do niewoli około tysiąca jeńców.

WIZYTA DE VALERY W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Dublin, 3. 1. (PAT.) Urzędowo komunikują, że premier De Valera uda się z wizytą do Stanów Zjednoczonych w początkach maja. Prezydent Roosevelt zaprosił go do Białego Domu, w którym premier irlandzki spędzi dzień 7 maja. Następnie uda się on do Nowego Jorku, gdzie dokona oficjalnego otwarcia pawilonu irlandzkiego na amerykańskiej wystawie wszechświatowej.

KATASTROFALNY POŻAR W MAGAZYNACH KOLEJOWYCH.

Czerniówce, 3. 1. (PAT.) W Gałacu pożar zniszczył wykończone zaledwie w roku ubiegłym warsztaty kolejowe, wyrządzając szkody sięgające 10 milionów lei. Ucierpiały również znajdujące się w pobliżu kooperatywa i bank kolejarzy.

Zyczenia noworoczne górali dla P. Prezydenta w Jaworzynie.

Zakopane, 3. 1. (PAT). Przedwczoraj w dniu Nowego Roku udala się do Jaworzyny do zameczku, w którym zamieszkał na okres świąt Pan Prezydent R. P. prof. Ignacy Mościcki — liczna delegacja z burmistrzem inż. Zaczynskim na czele.

Zyczenia noworoczne złożyli Panu Prezydentowi burmistrz Zakopanego inż. Zaczynski, ks. dziekan Tobolak, oraz wiceprezes Związku górali J. Cukier.

Pan Prezydent w krótkich, serdecznych słowach podziękował za zyczenia, następnie po wspólnej fotografii przed zameczkiem zaprosił delegację w liczbie około 50 osób na śniadanie, które odbyło się w hallu zameczku.

OLBRZYMIE ZAINTERESOWANIE OPINII PODRÓŻĄ DALADIERA.

Paryż, 3. 1. (PAT) Podróż premiera Daladier na Korsykę i do Afryki północnej stała się głównym wydarzeniem politycznym i przedmiotem zainteresowania całej francuskiej opinii publicznej. Fakt iż w podróży premierowej Daladier, który pastuje również tekę obrony narodowej, towarzyszą szefowie sztabów armii, marynarki i lotnictwa: gen. Georges, gen. Vuillemin i admirał Darlan, nadaje tej podróży znaczenie manifestacji czujności Francji w sprawie jej posiadłości śródziemnomorskich, co zresztą wyraźnie dziś stara się podkreślić cała prasa paryska.

Pierwszy etap podróży premiera — wzięta w stolicy Korsyki Ajaccio, a następnie w historycznym porcie korsykańskim Bastia — był manifestacją francuskiego patriotyzmu społeczeństwa korsykańskiego.

W Ajaccio powitał premiera minister Campinchi w otoczeniu miejscowych notablów. W Bastii, dokąd Daladier przybył o godz. 15 min. 15, oczekiwali go wszyscy merowie z Korsyki. Po złożeniu przez premiera wieńca przed pomnikiem poległych na polu chwały, odbyło się w sali miejscowego teatru wielkie zebranie, podczas którego wygłoszono szereg patriotycznych przemówień.

Anglicy o Koperniku.

O Koperniku wyszła niedawno w Londynie książka pióra p. Angus Armstronga pt. „Copernicus, the Founder of Modern Astronomy” (nakł. Allen et Unwin). Treścią jej są dzieje sławnego odkrycia naszego rodaka oraz historia jego żywota.

Cenny dar dla Muzeum Narodowego.

Muzeum Narodowe imienia Króla Jana III we Lwowie otrzymało z zapisu ś. p. dra Rudolfa Breitera, zmarłego niedawno tutejszego lekarza, szereg pięknych zabytków, które przyczyniły się znakomicie do podniesienia piękna, urządzenia wnętrza kamienicy królewskiej.

Z pośród darowanych okazów wybija się na pierwszy plan fragment garnituru mebli holenderskich, składający się z dwu foteli i 11 krzeseł ozdobionych wzorzystą materią z różnobarwnego drzewa, kości i perłowej masy, która to dekoracja miała duże zastosowanie w wykwintnych meblach przy końcu XVII i początkach XVIII wieku.

Mebliarstwo francuskie reprezentuje stół w stylu Regence a la Cressent ozdobiony bronzami. Preweniencji francuskiej są również dwa okazałe zegary stołowe z brązu złożonego w późnym stylu Empire z grupami figuralnymi de ronde bosse.

Poza tym, na dar ten składają się cztery dywany wschodnie wełniane, pięknie zachowane, a mianowicie „Dżuszegan” z końca XVIII wieku, „Szirwan” z czasu około r. 1800 oraz „Feraghan” i „Karabagh” z pierwszej połowy XIX w., nadto dwa obrazy olejne (scena baletystyczna niewiadomego artysty niemieckiego z XVII wieku i „U wróżki” Michała Godlewskiego), w końcu płaskorzeźba z porcelany polichromicznie malowanej, przedstawiająca „Ukrzyżowanie Chrystusa”. Dary powyższe są już rozmieszczone w salach Muzeum na I p. i udostępnione zwiedzającej publiczności.

Niezależnie od tego przybył do Jaworzyny, aby złożyć Najdostojniejszemu Włodarzowi Rzeczypospolitej zyczenia noworoczne, narciarski ośrodek treningowy do mistrzostw świata w Zakopanem.

Zgon Romana Dmowskiego.

W nocy z 1-go na 2-go stycznia 1939 zmarł w Drozdowie pod Łomżą śp. Roman Dmowski, ostatni z twórców narodowej demokracji.

Zmarły urodził się 9 sierpnia 1864 w Warszawie, gdzie też odbył studia średnie i wyższe. W polityce b. zaboru rosyjskiego odegrał Dmowski czynną rolę, jako leader ruchu wszechpolskiego i założyciel stronnictwa narodowej demokracji.

Podczas wojny światowej był propagatorem sprawy polskiej w państwach Entente. Założył agencję polską w Lozannie, a następnie Polski Komitet Narodowy w Paryżu. Był delegatem Rzeczypospolitej na Konferencję Pokojową i — razem

Uroczyste wręczenie popiersia J. Piłsudskiego Młodzieży Polskiej z za granicy.

Zakopane, 3. 1. (PAT) Wczoraj odbyło się w Kadrówce Młodych Polaków z zagranicy na Groniku pod Zakopanem uroczyste przekazanie

nie młodzieży polskiej z zagranicy popiersia Marszałka Józefa Piłsudskiego, ofiarowanego przez p. ministra spraw zagranicznych J. Becka.

Do udekorowanego flagami o barwach narodowych i bogato iluminowanego Ośrodka przybyli w godzinach wieczornych dyr. dep. konsularnego MSZ W. Drymmer, dyrektor Biura Światowego Związku Polaków Zagranicą St. Ierartowicz oraz wicedyrektor p. Kowalski.

Dyr. Drymmer, przekazując cenny dar p. min. Becka dla młodzieży polskiej z zagranicy, nakreślił cele i ideologię „Kadrówki”, jako ośrodka wychowawczego dla młodego pokolenia polonii zagranicznej.

Następnie w imieniu prezesa Światowego Związku Polaków Zagranicą, woj. Raczkiewicz, przemówił dyr. Lenartowicz, zaś w imieniu pracowników Światowego Związku, którzy ufundowali granitowy postument pod popiersie — przemówił p. Wł. Zachariasiewicz. Przedstawiciel Młodzieży Polaków z Zagranicy złożył na rece dyr. Drymmera podziękowanie dla p. ministra Becka za jego dar.

Oficjalna część uroczystości zakończona została odśpiewaniem „Pierwszej Brwady”.

TRZĘSIENIE ZIEMI

Barna (Indie brytyjskie), 3. 1. (PAT) Okolice miejscowości Barna zostały wczoraj rano nawiedzone przez dość silne trzęsienie ziemi. Wywołane szkody są znaczne. Kilka osób odniosło rany.

KONKURS NA MODEL POPULARNEGO ODBIORNIKA RADIOWEGO.

Polskie Radio wespół z Komitetem do spraw kultury wsi i państwowym Instytutem Telekomunikacyjnym ogłasza konkurs na model produkcyjny popularnego odbiornika typu bateryjnego. Odbiornik ten ma być podstawą do radiofonizacji najszerszych warstw ludności wiejskiej.

Wymagania konkursu idą w tym kierunku, aby zgłoszony model zawierał minimum części pochodzenia zagranicznego, łączył wysoką jakość techniczną z możliwie najniższą ceną i nadawał się do produkcji masowej.

Na konkurs należy zgłaszać odbiornik modelowy wraz z rysunkami warsztatowymi i kalkulacją cen.

Nagrodzony model uznany zostanie za polski popularny odbiornik bateryjny dla wsi i otrzyma premię w wysokości 5.000 zł.

Ostateczny termin zgłaszania prac na konkurs upływa dn. 28 lutego 1939 r. o godz. 12 w południe.

Bliższych informacji co do warunków konkursu udziela Polskie Radio (biuro studiów) w Warszawie, Mazowiecka 5, listownie lub osobiście w godzinach od 12 do 13, z wyjątkiem sobót.

Zagadnienie Tunisu — probierzem solidarności osi Rzym — Berlin.

Rzym, 3. 1. (PAT) Pismo „Relazioni Internazionali” stwierdza, że zagadnienie Tunisu będzie ostateczną próbą dla osi Rzym—Berlin. Dziś, kiedy kontynent europejski wszedł po Monachium w nową fazę ustalania się,

Tunis stał się dla Włoch niezbędny.

Podczas gdy dla Włoch jest Tunis kwestią życia, dla Francji jest on jedynie kwestią supremacji i prestiżu. Tymczasem polityka supremacji jest rzeczą niepożądaną na Morzu Śródziemnym, gdzie obowiązuje zawarty z Włochami układ; każdy zaś kto usiłowałby mu się przeciwstawić, naraża się na niebezpieczeństwo.

„Relazioni Internazionali” stwierdza w dalszym ciągu, że Włochy zdają sobie dobrze sprawę z tego, że

tego rodzaju zasadnicza zmiana sytuacji politycznej jest dla wielu trudną do zrozumienia, jest jednak rzeczą niezbędną dla interesu pokoju, aby sobie zdano sprawę z realności sytuacji.

Pismo, przypomniawszy dalej, że Bismarck uważał Tunis za jądło niezgody między Francją i Włochami, do chodzi ponownie do wniosku, że zagadnienie Tunisu jest ostatecznym probierzem solidarności osi Rzym—Berlin.

W zakończeniu „Relazioni Internazionali” zgłasza również pretensję do Dżibuti, wychodząc z założenia, że Włochy po zdobyciu Abisynii nie mogą nadal tolerować, aby główny port ich imperium afrykańskiego znajdował się w rękach i pod kontrolą Francuzów.

Niepowodzenie Wołoszyna.

Ungwar, 3. 1. (PAT) Jak donoszą z wiarygodnych źródeł, rząd Wołoszyna rozpoczął energiczną akcję w kierunku wcielenia prowincji Szarysz na wschodniej Słowaczynie do Rusi Podkarpackiej. W tym celu Wołoszyn delegował już do Preszowa swych agitatorów w osobach Braszczejki i Dolinaja. Agitacja ich nie dała jednak pożądanego wyniku, gdyż

tamtejsza ludność wyznania greckokatolickiego jest wrogo nastawiona do „wołoszynowców”,

rekrutujących się przeważnie z emigrantów i woli dalej wspólnie pod jednym dachem ze Słowakami, z którymi wiąże ją odwieczna spójność interesów.

Niepowodzenia te skłoniły Wołoszyna do wyjazdu do Preszowa w celu wygłoszenia tam odczytu. Spotkał go jednak zawód, gdyż

tamtęjsza młodzież ruska zgroma-

dziła się pod rezydencją biskupa Gojdicza i głośno demonstrowała przeciwko regimowi na Rusi Podkarpackiej, wznosząc wrogie okrzyki pod adresem Wołoszyna.

Ungwar, 3. 1. (PAT) Według opinii wiańców uchodźców, wrogie nastroje ludności na Rusi Podkarpackiej w stosunku do rządu Wołoszyna pogłębia się z każdym dniem i objawia się w formie ignorowania zarządzeń władz.

Celem zmuszenia ludności do posłuszeństwa, rząd Wołoszyna zaprowadził na Rusi Podkarpackiej ścisły system policyjny, demoralizując ludność przez popieranie donosicielstwa.

Pewien dziennikarz, który świeżo bawił na Rusi Podkarpackiej, opowiada, że życie publiczne tam zupełnie zamarło, ludzie wychodzą na ulicę tylko w razie konieczności, nie rozmawiając ze sobą, gdyż obawiają się denuncjacji ze strony prowokatorów.

Odwołanie Wołoszyna.

Ungwar, 3. 1. (PAT) Według nadeszłych tu wiadomości, rząd Wołoszyna zamierzał w najbliższym czasie rozpisać wybory do sejmiku karpato-ruskiego, których wynik miał być niejako plebiscytem na rzecz utrzymania Rusi Podkarpackiej w obecnych ramach. Pomimo że władze poczyniły daleko posunięte przygotowania i uruchomiły aparat agitacyjny

wybory zostały odwołane.

Powodem odwołania wyborów był niekorzystny wynik analizy nastrojów szerokich warstw ludności karpato-ruskiej,

ustosunkowanych wrogo do reżimu Wołoszyna,

a które z „objawem radości wyraziły gotowość stawiania do urn wyborczych”.

Słowacy redukują urzędników pochodzących z Rusi Podkarpackiej.

Praga, 3. 1. (PAT) Prasa czeska donosi, że pełnomocnik gen. Gaydy, dr. Rada wniósł do sądu skargę przeciwko b. prezydentowi Bene-

szowi o krzywoprzysięstwo, którego b. prezyd. Benesz miał się dopuścić w swym oświadczeniu przed komisją karną ministerstwa obrony

narodowej w głośnym swego czasu procesie przeciwko gen. Gaydzie.

Praga, 3. 1. (PAT) W czesko-słowackim dzienniku ustaw i rozporządzeń ogłoszone zostały cztery rozporządzenia rządowe, wydane na podstawie ustawy o pełnomocnictwach z dn. 15 grudnia 1938 r., a wprowadzające daleko idące restrykcje budżetowe oraz redukujące liczbę urzędników państwowych.

Praga, 3. 1. (PAT) Czeskie biuro prasowe donosi, że

rząd Słowacji oddał do dyspozycji rządu Rusi Podkarpackiej wszystkich urzędników, zatrudnionych w Słowacji a pochodzących z Rusi Podkarpackiej.

Równocześnie rząd Rusi Podkarpackiej rozwiązał stosunki służbowe z 76 urzędnikami pocztowymi, zatrudnionymi na Rusi Podkarpackiej, a pochodzącymi z Słowacji.

